АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«22» апреля 2020 г  № 107

с. Александровское

Об утверждении состава и порядка работы

межведомственной группы по контролю за

выжиганием сухой травянистой растительности и

ее очистке на территории Александровского

сельского поселения

В соответствии с правилами противопожарного режима в Российской Федерации,

утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля

2012 года N 390, в связи с повышенной пожарной опасностью администрация

Александровского сельского поселения

постановляет:

1. Утвердить Состав межведомственной группы по контролю за выжиганием сухой

травянистой растительности и ее очистке на территории Александровского  сельского

поселения.

2. Утвердить Порядок работы межведомственной группы по контролю за выжиганием

сухой травянистой растительности на территории Александровского сельского поселения

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы  поселения                                                       И.А. Герцен

Исп. Михайлова Н.А.

2-47-72

Разослать: в дело, по списку

http://municipal.garant.ru/document?id=70070244&sub=0

Утвержден

постановлением администрации

Александровского сельского поселения

От   22.04.2020 г. N107

Состав

межведомственной группы по контролю за выжиганием

сухой травянистой растительности и ее очистки

на территории Александровского сельского поселения

N

п/п

Фамилия, Имя, Отчество Должность Телефон

1 Герцен Иван Абрамович И.о. Главы

Александровского с/п

89138125949

2 Митрофанова Ирина

Вольдемаровна

Администратор д. Ларино 89131084307

3 Скрябин Иван Сергеевич Участковый

уполномоченный ОП 12

89521591540

4 Фархутдинов Станислав

Русланович

Главный государственный

инспектор Александровского

района по пожарному

надзору

89234206669

5 Тимонова Диана Викторовна Специалист 1 категории по

социальным вопросам и

работе с населением

администрации поселения

89138845939

6 Потапчук Максим

Евгеньевич

Моторист  д. Ларино 89138183751

 Утвержден

постановлением администрации

Александровского сельского поселения

                                                                                от 22.04.2020 г.

N107

Порядок

работы межведомственной группы по контролю за выжиганием

сухой травянистой растительности  и ее очистки на территории Александровского

сельского поселения

         Порядок работы межведомственной группы по контролю за выжиганием сухой

травянистой растительности на территории Александровского сельского поселения

разработан в целях организации и осуществления контроля за соблюдением требований

Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утверждённых

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. N 390 (далее -

Правила) и Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 г. N 417 "Об утверждении Правил

пожарной безопасности в лесах" (далее - Правила), а также принятия мер по пресечению

нарушений в установленном порядке и утверждается решением комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности Александровского сельского поселения.

       Межведомственная группа при осуществлении контроля за выжиганием сухой

травянистой растительности руководствуется требованиями Правил и принимает во

внимание, что:

      1. Запрещается:

- выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях

сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на

полях (использование открытого огня и разведение костров на землях

сельскохозяйственного назначения и землях запаса могут производиться при условии

соблюдения требований пожарной безопасности, установленных настоящими Правилами,

а также нормативными правовыми актами Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий, принятыми по согласованию с Министерством природных ресурсов и экологии

Российской Федерации и Министерством сельского хозяйства Российской Федерации);

- выжигать сухую травянистую растительность, разводить костры, сжигать хворост,

порубочные остатки и горючие материалы, а также оставлять сухостойные деревья и

кустарники в полосах отвода автомобильных дорог, полосах отвода, путепроводов и

продуктопроводов;

- использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями и

строениями для складирования материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта

и строительства (установки) зданий и сооружений, для разведения костров и сжигания

отходов и тары;

сжигание отходов и тары в местах, находящихся на расстоянии менее 50 метров от

объектов;

- на территории поселений и городских округов, а также на расстоянии менее 100 метров от

лесных массивов запускать неуправляемые изделия из горючих материалов, принцип

подъема которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри конструкции с

помощью открытого огня;

- использовать территории противопожарных расстояний от объектов и сооружений

различного назначения до лесничеств (лесопарков), мест разработки или открытого

http://municipal.garant.ru/document?id=70070244&sub=0
http://municipal.garant.ru/document?id=12054455&sub=0

залегания торфа под строительство различных сооружений и подсобных строений, а также

для складирования горючих материалов, мусора, отходов древесных, строительных и

других горючих материалов.

     2. Выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках (за

исключением участков, находящихся на торфяных почвах) населенных пунктов, землях

промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения,

информатики, землях для обеспечения космической деятельности, землях обороны,

безопасности и землях иного специального назначения может производиться в

безветренную погоду при условии, что:

а) участок для выжигания сухой травянистой растительности располагается на расстоянии

не ближе 50 метров от ближайшего объекта;

б) территория вокруг участка для выжигания сухой травянистой растительности очищена в

радиусе 25 - 30 метров от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других

горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не

менее 1,4 метра;

в) на территории, включающей участок для выжигания сухой травянистой растительности,

не действует особый противопожарный режим;

г) лица, участвующие в выжигании сухой травянистой растительности, обеспечены

первичными средствами пожаротушения.

Принятие решения о проведении выжигания сухой травянистой растительности и

определение лиц, ответственных за выжигание, осуществляется руководителем

организации.

Выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках, непосредственно

примыкающих к лесам, осуществляется в соответствии с Правилами пожарной

безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 июня 2007 г. N 417 "Об утверждении Правил пожарной безопасности в

лесах". Так, запрещается выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других

лесных горючих материалов на земельных участках, непосредственно примыкающих к

лесам, защитным и лесным насаждениям и не отделенных противопожарной

минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра.

       3. В соответствии с правилами противопожарного режима в Российской Федерации

Постановление Правительства РФ от 25.04.2012 №390, в период со дня схода снежного

покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования

снежного покрова лицам, организациям владеющим, пользующимися или

распоряжающимися территориями, прилегающими к лесу:

- обеспечить очистку территории от сухой травянистой растительности, пожнивных

остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на

полосе шириной не менее 10 метров от лесопосадок,  либо устройство отделяющей

лесополосы противопожарной минерализованной полосы шириной не менее 1,4 метра или

иного противопожарного барьера.

      4. Межведомственная группа ежесуточно выполняет следующие задачи:

- оперативный контроль территорий поселений за выжиганием сухой травянистой

растительности;

- принятие мер по выявлению и пресечению нарушений требований пожарной

безопасности в рамках компетенции и в соответствии с требованиями административного

законодательства РФ;

- сообщение в пожарную охрану о фактах природных пожаров и выжигании травянистой

растительности в целях организации их тушения;

- внесение в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

http://municipal.garant.ru/document?id=12054455&sub=0

органы местного самоуправления предложений об усилении мер пожарной безопасности.

Интенсивность и объем проводимых выездов группы определяется исходя из

складывающейся оперативной обстановки с пожарами и палами травы на обслуживаемой

территории а также природно-климатических и погодных условий при этом:

- при регистрации палов травянистой растительности на территории соответствующего

муниципального района выезды группы производятся в безусловном порядке;

- в зависимости от обстановки может осуществляться работа нескольких

межведомственных групп.

       Установленные выезды межведомственных групп осуществляются на имеющемся в

наличии служебном автотранспорте указанных подразделений по согласованию.